
2 

Na temelju članka 70. stavka 10. Zakona o trošarinama („Narodne novine", broj 83/2009 i 
111/2012), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj godine 
donijela 

UREDBU 
O VISINI TROŠARINE NA MOTORNE 

BENZINE, PLINSKO ULJE IKEROZIN ZA POGON 
V 

Članak 1. 

Ovom Uredbom utvrđuje se visina trošarine koja se plaća na motorne benzine koji se 
koriste kao pogonska goriva, na plinsko ulje za pogon i grijanje te na kerozin - petrolej za 
pogon, koji se proizvode ili uvoze i puštaju u potrošnju na području Republike Hrvatske. 

Članak 2. 

Ova Uredba sadrži odredbe koje su u skladu sa slijedećim aktom Europske unije: 
- Direktiva Vijeća 2003/96/EEZ od 27. listopada 2003. o restrukturiranju okvira 

Zajednice za oporezivanje energenata i električne energije (SL L br. 283 od 
31.10.2003., str. 51.), izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2004/74/EZ 
kojom se mijenja i dopunjuje-Direktiva 2003/96/EZ s obzirom na mogućnost da 
neke države članice primjene privremena izuzeća ili snižene razine oporezivanja 
za energetske proizvode i električnu energiju (SL L br. 157 od 30.04.2004 str. 87) 
i Direktivom Vijeća 2004/75/EZ od 29. travnja 2004. kojom se izmjenjuje i 
dopunjuje Direktiva 2003/96/EZ s obzirom na mogućnost da Cipar primijeni 
privremena izuzeća ili smanjenja razine oporezivanja energenata i električne 
energije (SL L br. 157 od 30.4.2004., str. 100.), (u daljnjem tekstu: Energetska 
direktiva). 

Članak 3. 

Visina trošarine iz članka 70. stavak 3. Zakona o trošarinama iznosi za: 

Motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva: 
1.1. Olovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31,2710 11 51,2710 11 59 

3.801,00 kn/10001 

1.2. Bezolovni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31,2710 11 41,2710 11 45,2710 11 49 
3.151,00 kn/10001 

Plinsko ulje iz tarifnih oznaka 2710 19 41 do 2710 19 49 

2.1. za pogon 2.354,00 kn/10001 

2.2. za grijanje 343,00 kn/10001 

Kerozin - petrolej iz tarifnih oznaka 2710 19 21 i 2710 19 25 

3.1. za pogon 2.243,00 kn/10001 



3 

Članak 4. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Uredba o visini trošarine na motorni 
benzin i plinsko ulje („Narodne novine", broj 83/2012 i 92/2012). 

V 

Članak 5. 

Ova Uredba objavit će se u „Narodnim novinama", a stupa na snagu 1. siječnja 2013. 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb, 

Predsjednik 
Zoran Milanović, v.r. 



4 

OBRAZLOŽENJE 
PRIJEDLOGA UREDBE O VISINI TROŠARINE NA MOTORNE 

BENZINE, PLINSKO ULJE I KEROZIN ZA POGON 

Pravna osnova za donošenje Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, plinsko 
ulje i kerozin za pogon je članak 70. stavak 10. Zakona o trošarinama („Narodne novine", broj 
83/2009 i 111/2012), kojim je propisana ovlast Vladi Republike Hrvatske da uredbom može 
mijenjati visine trošarina propisane člankom 70. stavkom 3. ovoga Zakona. 

Prijedlogom Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon mijenjaju se visine trošarina na motorne benzine koji se koriste kao pogonska goriva, 
na plinsko ulje za pogon i grijanje te na kerozin - petrolej za pogon. 

Trenutno visina trošarine na olovni motorni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 
2710 11 51, 2710 11 59 koji se koristi kao pogonsko gorivo iznosi 3.600,00 kuna za 1000 
litara, na bezolovni motorni benzin iz tarifnih oznaka KN 2710 11 31, 2710 11 41, 2710 11 
45, 2710 11 49 koji se koristi kao pogonsko gorivo iznosi 2.950,00 kuna za 1000 litara, visina 
trošarine na plinsko ulje za pogon iz tarifnih oznaka KN 2710 19 41 do 2710 19 49 iznosi 
2.050,00 kuna za 1000 litara, visina trošarine na plinsko ulje za grijanje iz tarifnih oznaka KN 
2710 19 41 do 2710 19 49 iznosi 300,00 kuna za 1000 litara, a visina trošarine na kerozin -

petrolej za pogon iz tarifnih oznaka KN 2710 19 21 i 2710 19 25, iznosi 2.200,00 kuna za 
1000 litara. 

Prijedlogom Uredbe predlaže se visina trošarine na olovni motorni benzin koji se 
koristi kao pogonsko gorivo u iznosu od 3.801,00 kuna za 1000 litara, na bezolovni motorni 
benzin koji se koristi kao pogonsko gorivo u iznosu od 3.151,00 kuna za 1000 litara, na 
plinsko ulje za pogon u iznosu od 2.354,00 kuna za 1000 litara, na plinsko ulje za grijanje u 
iznosu od 343,00 kuna za 1000 litara, na kerozin - petrolej za pogon u iznosu od 2.243,00 
kuna za 1000 litara. 

Uzimajući u obzir potrebu restrukturiranja visina trošarine, kao i naknada propisanih 
Odlukom o iznosu naknade za financiranje Hrvatske agencije za obvezne zalihe nafte i naftnih 
derivata i obveznih zaliha nafte i naftnih derivata za 2012. godinu („Narodne novine", broj 
132/11) i naknade za poticanje proizvodnje biogoriva propisane Odlukom o visini naknade za 
poticanje proizvodnje biogoriva u 2012. godini („Narodne novine", broj 132/11), a koje 
naknade, kao i trošarina ulaze u kalkulaciju maloprodajne cijene naftnih derivata, radi 
odgovarajućeg potrebnog povećanja visina trošarina na naftne derivate, u svrhu dostizanja 
minimalne visine trošarine propisane Direktivom 2003/96 EZ, predlaže se povisiti iznos 
trošarina proporcionalno iznosu naknade za dizelska goriva, lož ulje, benzinska i mlazna 
goriva za financiranje rada HANDA-e, te naknade za poticanje proizvodnje biogoriva iz 
maloprodajne cijene dizelskih i benzinskih goriva. Iznosi navedenih naknada ovom Uredbom 
se uključuju u visinu trošarine. 

Gore navedene naknade uključene su u visinu trošarine radi pravovremene prilagodbe 
visina trošarina na dizelska goriva obvezatnim minimalnim visinama trošarine propisanih 
relevantnim EU propisima, kao i uravnoteženja javnopravnih prihoda po osnovi trošarina na 
naftne derivate i odnosnih naknada, uvažavajući pri tome potrebe usklađivanja ukupnih 
prihoda sa osnova naknada s realnim rashodima, kako bi u konačnici maloprodajne cijene 
naftnih derivata ostale na istoj razini. 



5 

Predloženim povećanjem visina trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i kerozin za 
pogon doći će do povećanja prihoda Državnog proračuna Republike Hrvatske u iznosu od cea 
651.000.000 kuna u 2013. godini, što je ujedno i uvršteno u plan Državnog proračuna za 
2013. godinu kao i u projekcije istog za 2014. i 2015. godinu. 

Predlaže se stupanje Uredbe na snagu s 1. siječnja 2013. godine. 


